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PEDAGOGLARNING HUQUQIY 
MAQOMI HAMDA GLOBAL 
KOMPETENSIYALAR BILAN 
BOG‘LIQ MUAMMO VA 
YECHIMLAR
Javohir Baxtiyorovich Shukurov
O‘zbekiston Respublikasi Ta’limni rivojlantirish respublika
ilmiy-metodik markazi bosh mutaxassisi,
xalqaro huquqshunos va ta’lim bo‘yicha ekspert

Annotatsiya: Mazkur ilmiy maqolada rivojlangan mamlakatlar, jumladan, Singapur, Janubiy Koreya, Xitoy, Yaponiya 
hamda Buyuk Britaniyada o‘qituvchilarni tayyorlashning zamonaviy yondashuvlari, ularning huquqiy maqomi va global 
kompetensiyalari tahlil qilingan. Xususan, kompetensiyaga asoslangan ta’lim, 4K ko‘nikmalar, emotsional intellekt, peda-
gogik dizayn, barqaror rivojlanish hamda mentorlik kabi yo‘nalishlar ilmiy jihatdan yoritilgan. Shuningdek, O‘zbekistonda 
ta’lim sohasida amalga oshirilayotgan islohotlarga mos ravishda amaliy va ilmiy asoslangan tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: pedagog, huquqiy maqom, kompetensiya, qadriyat, ko‘nikma, global kompetensiya.
Abstract: This scientific article analyzes modern approaches to teacher training in developed countries, including Singa-
pore, South Korea, China, Japan, and the United Kingdom, as well as their legal status and global competencies. Partic-
ular attention is paid to competency-based education, 4C skills, emotional intelligence, pedagogical design, sustainable 
development, and mentoring. In addition, scientifically grounded practical recommendations are proposed in line with the 
ongoing educational reforms in Uzbekistan.

Key words: teacher, legal status, competency, value, skill, global competency.
Аннотация: В данной научной статье проанализированы современные подходы к подготовке учителей в раз-
витых странах, включая Сингапур, Южную Корею, Китай, Японию и Великобританию, а также их правовой статус и 
глобальные компетенции. Особое внимание уделено компетентностно-ориентированному образованию, навыкам 
4К, эмоциональному интеллекту, педагогическому дизайну, устойчивому развитию и наставничеству. Кроме того, 
представлены научно обоснованные практические рекомендации, соответствующие проводимым реформам в 
сфере образования Узбекистана.

Ключевые слова: педагог, правовой статус, компетенция, ценность, навык, глобальная компетенция.

KIRISH
Hozirgi globallashuv jarayoni kechayotgan davrda ta’limga qaratilayotgan e’tibor har qachongidan ham 

muhim o‘rin egallamoqda. Ta’lim insoniyat uchun eng muhim rivojlanish omili sifatida saqlanib qolmoqda. 
XXI asrda ta’lim tizimi nafaqat iqtisodiy, balki ijtimoiy barqarorlikni ta’minlashda ham hal qiluvchi o‘rin tutadi. 
Ayniqsa, pedagog kasbi jamiyatning ma’naviy, intellektual va huquqiy asoslarini mustahkamlashda eng muhim 
omillardan biri hisoblanadi.

So‘nggi yillarda butun dunyoda pedagoglarning huquqiy maqomi, kasbiy muhofazasi hamda ulardan kuti-
layotgan global kompetensiyalar masalalari alohida e’tibor markazida bo‘lib kelmoqda. Xalqaro tadqiqotlar, 
xususan, OECDning TALIS (Teaching and Learning International Survey) 2018-yil va 2024-yilgi natijalariga 
ko‘ra, ko‘plab mamlakatlarda o‘qituvchilarning mehnat sharoitlari, huquqiy himoyasi va kasbiy nufuzi bilan 
bog‘liq masalalar dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Ushbu tendensiyalarning ayrim jihatlari O‘zbekistonda ham 
kuzatilayotgan bo‘lib, o‘qituvchilarning ruhiy salomatligi hamda kasbiy tayyorgarlik darajasini yanada takomil-
lashtirish zarurati mavjud.

Shu bilan birga, globallashuv va raqamli transformatsiya sharoitida o‘qituvchilardan yangi turdagi ko‘nik-
malar – jumladan, qadriyatlarga sodiqlik, tanqidiy fikrlash, kreativ yondashuv, raqamli savodxonlik, madaniyat-
lararo muloqot va emotsional intellekt talab etilmoqda. Mazkur kompetensiyalar nafaqat ta’lim jarayoni sama-
radorligini oshirish, balki jamiyatda barqaror taraqqiyotni ta’minlashning muhim omili sifatida baholanmoqda.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

297

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, aprel, 4(5)-son

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Xalqaro tashkilotlar ushbu masalaga alohida e’tibor qaratadi. Jumladan, UNESCO va International Labour 

Organization tomonidan 1966-yilda qabul qilingan “Recommendation concerning the Status of Teachers” 
(“O‘qituvchilar maqomi to‘g‘risidagi tavsiya”) hujjatida pedagoglarning mehnat sharoiti, kasbiy rivojlanishi, 
kasbiy erkinligi va ijtimoiy himoyasi masalalari belgilangan. Hujjatga muvofiq, o‘qituvchilarga fuqarolik huquqlari 
kafolatlanishi, haq to‘lashda tenglik ta’minlanishi, ish yuklamasi me’yorlashtirilishi hamda doimiy kasbiy rivoj
lanish imkoniyatlari yaratilishi lozimligi qayd etilgan1.

Kasbiy erkinlik masalasi ham pedagoglar faoliyatini tartibga solishda muhim yo‘nalish hisoblanadi. Mazkur 
tamoyil o‘qituvchilarning ta’lim berish jarayonida o‘z bilim va tajribalarini samarali yetkazishida muhim omil 
sifatida qaraladi.

Xalqaro darajada o‘qituvchining quyidagi kasbiy erkinliklari e’tirof etilgan: yangi o‘quv dasturlari, darsliklar 
va o‘quv-metodik qo‘llanmalarni ishlab chiqish jarayonlarida ishtirok etish huquqi, o‘z mehnat faoliyati bo‘yicha 
adolatsiz deb hisoblangan baholar yuzasidan apellyatsiya berish imkoniyati, shuningdek, pedagogning kasbiy 
majburiyatlari doirasiga ota-onalar tomonidan asossiz aralashuvdan himoyalanish huquqi2.

O‘qituvchilar maqomiga oid UNESCO tavsiyasi pedagoglarning huquqiy maqomini belgilovchi muhim 
xalqaro standart sifatida e’tirof etiladi. UNESCO ushbu tavsiya qabul qilingan kun – 5-oktabrni World Teachers’ 
Day sifatida e’lon qilgan. Turli mamlakatlarda mazkur tavsiya asosida o‘qituvchilarning huquqlari va maqomiga 
oid milliy qonunchilik hujjatlariga tegishli o‘zgartirish va qo‘shimchalar kiritilgan.

OECDning 2019-yil va 2024-yillardagi TALIS hisobotlarida ko‘rsatilishicha, o‘qituvchilarning huquqiy 
maqomi hamda ularning kasbda qolishi o‘rtasida bevosita bog‘liqlik mavjud. Talab yuqori bo‘lib, qo‘llab-quvvat-
lash mexanizmlari yetarli darajada rivojlanmagan davlatlarda o‘qituvchilarda ruhiy charchoq, ishdan qoniqish 
darajasining pasayishi va kasbni tark etish holatlari nisbatan yuqori kuzatiladi3.

O‘zbekistonda ham yaqin tarixda o‘qituvchilarning maqomini yanada aniq belgilash, huquqiy himoyasini 
mustahkamlash hamda ularni asosiy vazifalaridan tashqari ishlarga jalb etish holatlarini bartaraf etishga 
qaratilgan zarurat mavjud edi.

O‘zbekiston Respublikasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonuni (2020-yil), “Mehnat kodeksi”, shuningdek, 
Vazirlar Mahkamasining tegishli qarorlarida pedagoglarning mehnat huquqlari, ta’til, ish yuklamasi va kasbiy 
rivojlanish imkoniyatlari belgilangan. Shu bilan birga, pedagoglar maqomiga oid asosiy hujjatlardan biri sifa-
tida O‘zbekiston Respublikasining “Pedagogning maqomi to‘g‘risida”gi Qonuni (2023-yil) qabul qilindi. Mazkur 
qonun pedagoglarning huquqlari, majburiyatlari hamda ularning faoliyatiga doir asosiy kafolatlarni belgilaydi.

Yuqoridagi hujjatlarga asosan, O‘zbekistonda pedagoglarning huquqiy maqomi aniq belgilab berilib, 
ularning huquq va manfaatlarini himoya qilish bo‘yicha muhim huquqiy asoslar yaratilganini ko‘rish mumkin.

Biroq mazkur yo‘nalishda yanada takomillashtirilishi lozim bo‘lgan ayrim masalalar ham mavjud. Jumladan, 
OECD TALIS (2018-yil) tadqiqotiga ko‘ra, o‘qituvchilarning ish haqi darajasi ularning kasbda uzoq muddat 
faoliyat yuritishiga ta’sir etuvchi muhim omillardan biridir. O‘zbekistonda ham pedagoglarning moddiy rag‘bat-
lantirish tizimini yanada takomillashtirish dolzarb ahamiyat kasb etadi. Bu borada World Bankning 2021-yilgi 
hisobotlarida ham ta’lim sohasini qo‘llab-quvvatlashning ahamiyati qayd etilgan4.

Shuningdek, pedagoglar ta’lim berish bilan bir qatorda turli hisobotlar, tadbirlar va tashkiliy vazifalarda 
ham ishtirok etadilar. OECD TALIS hisobotiga ko‘ra, ortiqcha ma’muriy yuklama o‘qituvchilarning ish sama-
radorligiga ta’sir ko‘rsatishi mumkin5. Shu sababli, ularning asosiy pedagogik faoliyatiga ko‘proq vaqt ajratish 
imkoniyatlarini kengaytirish muhimdir.

Bundan tashqari, o‘qituvchilar uchun mustaqil huquqiy himoya institutlari, masalan, ta’lim ombudsmani 
yoki kasbiy kengashlar tizimini rivojlantirish istiqbolli yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. UNESCOning 2019-yildagi 
tavsiyalarida ta’lim sohasi xodimlarini huquqiy himoya qilish bo‘yicha institutsional mexanizmlarni rivojlantirish 
zarurligi ta’kidlangan6.

1	 UNESCO/ILO. (1966). Recommendation concerning the Status of Teachers. Paris: UNESCO, 120 p. https://unesdoc.unesco.org/
ark:/48223/pf0000160495 

2	 UNESCO/ILO. (1966). Recommendation concerning the Status of Teachers. Paris: UNESCO, 120 p. https://unesdoc.unesco.org/
ark:/48223/pf0000160495 

3	 OECD. (2019). TALIS 2018 Results: Teachers and School Leaders as Lifelong Learners. Paris: OECD Publishing. https://doi.
org/10.1787/1d0bc92a-en 

4	 World Bank. (2021). World Bank Education Report. Washington, DC: World Bank. https://documents.worldbank.org/
en/142181622134239587/ 

5	 OECD. (2019). TALIS 2018 Results: Teachers and School Leaders as Lifelong Learners. Paris: OECD Publishing. https://doi.
org/10.1787/1d0bc92a-en 

6	 UNESCO. (2019). Global Framework for Teachers’ Professional Development. Paris: UNESCO. 
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Shu bilan birga, pedagoglarning emotsional farovonligi va psixologik salomatligiga e’tiborni kuchaytirish 
ham muhim masalalardan biridir. Ruhiy charchoq, kasbiy zo‘riqish va emotsional kuyish holatlarining oldini olish 
maqsadida qo‘llab-quvvatlovchi tizimlarni rivojlantirish zarur.

Yuqoridagi masalalarga ilmiy va huquqiy jihatdan yechim topish bo‘yicha izchil islohotlar hamda amaliy 
chora-tadbirlar bosqichma-bosqich amalga oshirilmoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur maqolaning asosiy maqsadi – pedagoglarning huquqiy maqomi, kasbiy standartlari va global 

kompetensiyalarini xalqaro hamda milliy mezonlar asosida tahlil qilish, mavjud holatni baholash va amaliy 
takliflar ishlab chiqishdan iborat.

Mavzuning dolzarbligi shundaki, O‘zbekistonda ta’lim islohotlari jarayonida o‘qituvchilarning huquqiy va 
kasbiy maqomini aniq belgilash, ularda global kompetensiyalar hamda insonparvarlikka asoslangan qadri-
yatlarni shakllantirish ta’lim sifati va samaradorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli, maqola pedagog 
kadrlarni tayyorlash jarayonida huquqiy-me’yoriy poydevor hamda qadriyatlar tizimi o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liq-
likni ilmiy asosda yoritishga qaratilgan.

TAHLIL VA NATIJALAR
1-BOB. PEDAGOGLARNING HUQUQIY MAQOMI: XALQARO VA MILLIY ME’YORIY-HUQUQIY TAHLIL

1.1.	 Pedagoglarning huquqiy maqomiga oid tahlil va mavjud masalalar

Pedagog (o‘qituvchi)ning o‘rni hamda pedagog kasbining ahamiyati tobora ortib bormoqda. O‘qituvchi – 
inson sivilizatsiyasining har qanday tarixiy bosqichi va davlat tuzumidan qat’i nazar, jamiyatda asosiy mavqega 
ega shaxs sifatida namoyon bo‘ladi. U, eng avvalo, umuminsoniy qadriyatlarning – tinchlik, bag‘rikenglik, 
zo‘ravonlikka qarshi kurash hamda boshqa ma’naviy mezonlarning targ‘ibotchisi va tashuvchisi sifatida e’tirof 
etiladi. Insoniyat taraqqiyotining zamonaviy yo‘nalishlari davlatdan o‘qituvchi shaxsiyati, uning huquqiy va ijti-
moiy maqomiga alohida e’tibor qaratishni talab etmoqda.

O‘qituvchilarning huquqiy maqomi har bir mamlakatning ta’lim siyosatida strategik ahamiyatga ega 
masalalardan biridir. Pedagoglarning huquqlari, majburiyatlari va kasbiy erkinliklari qonunchilikda aniq belgila-
nishi, shu bilan birga ular amaliy jihatdan ham to‘liq ta’minlanishi lozim. Bu nafaqat ta’lim sifati, balki o‘qituvchi 
nufuzi hamda kasbning jozibadorligini belgilaydi.

1.2.	 Pedagoglarning huquqiy maqomiga oid xorijiy tahlil

Yevropa davlatlarida o‘qituvchilarga maxsus huquqiy maqom berilgan bo‘lib, ushbu maqom ko‘p hollarda 
fuqarolik xizmatchilari (davlat xizmatchilari) maqomiga yaqinlashtirilgan. Masalan, Belgiumda o‘qituvchilar 
aksariyat hollarda davlat xizmatchilariga tenglashtirilgan.

Ko‘pgina Yevropa davlatlarida o‘qituvchilarning huquqiy maqomi ularning qaysi ta’lim sektorida – davlat 
yoki xususiy sektorda – faoliyat yuritishiga bog‘liq. Davlat sektoridagi o‘qituvchilar, odatda, davlat xizmatchilari 
hisoblanadi, xususiy sektorda esa ushbu maqom boshqa tartibda belgilanadi.

Austria, Belgium, Greece, Denmark, Spain, Italy, Luxembourg, Portugal, Finland, France, Germany, United 
States hamda Canada kabi mamlakatlarda ko‘plab davlat ta’lim muassasalari pedagoglari davlat xizmatchilari 
maqomiga ega7.

Irelandda esa o‘qituvchilar odatda davlat xizmatchisi maqomida emas, balki mehnat shartnomasi asosida 
ishga qabul qilinadi. Ayrim davlatlarda aralash tizim amal qiladi, ya’ni davlat muassasalarida ham o‘qituvchi
larning bir qismi davlat xizmatchisi, qolgan qismi esa shartnoma asosida faoliyat yuritadi8.

Masalan, Netherlandsda faqat markaziy hukumat yoki munitsipalitetga tegishli maktablarda ishlovchi 
o‘qituvchilar davlat xizmatchisi maqomiga ega bo‘lishi mumkin. Xususiy ta’lim muassasalari, odatda, kadrlarni 
mustaqil tanlash huquqiga ega bo‘lib, ular bilan mehnat munosabatlari fuqarolik va mehnat qonunchiligi asosida, 
to‘g‘ridan to‘g‘ri homiylar kengashi yoki muassasa egalari bilan tuzilgan shartnomalar orqali yuritiladi9.

Biroq ayrim mamlakatlarda bundan mustasno holatlar ham mavjud10. Jumladan, Austria va Finlandda 
xususiy, biroq davlat tomonidan subsidiyalanadigan ta’lim muassasalarida faoliyat yurituvchi o‘qituvchilar ham 
davlat xizmatchisi maqomiga ega bo‘lishi mumkin.

7	 Алферов Ю. С. Нормирование нагрузки учителей в развитых странах // Педагогика. 2000. № 4. С. 77.
8	 Насонкин В. В. Актуальные направления политики стран Европейского союза в сфере образования (на примере Австрии) // 

Вопросы теории и практики. 2012. № 12(1). С. 172.
9	 Литвинцева Е. А. Государственная служба в зарубежных странах. М.: Изд-во РАГС, 2003. 296 с.
10	 Литвинцева Е. А. Управление персоналом государственной службы в зарубежных странах. М., 2010. С. 11.
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Austriada barcha o‘qituvchilar va maktab rahbarlari uchun yagona huquqiy tartib joriy etilgan bo‘lib, ular 
alohida “O‘qituvchilar to‘g‘risida”gi federal qonun asosida xizmat faoliyatini amalga oshiradi. Ushbu qonun 
mazmunan xodimlar xizmatiga oid federal huquqiy me’yorlarga yaqinlashtirilgan.

United Statesda davlat muassasalarida faoliyat yuritayotgan shaxslar, jumladan davlat universitetlari 
professor-o‘qituvchilari ham davlat sektori xodimlari toifasiga kiritiladi.

United Kingdomda davlat xizmatchilari tushunchasi keng ma’noda davlat sektorida faoliyat yurituvchi 
ko‘plab xodimlarni, jumladan maktab tizimida ishlovchi o‘qituvchilarni ham qamrab oladi. Shu bois ularning 
mehnat munosabatlari umumiy davlat sektori mehnat qonunchiligi doirasida tartibga solinadi.

Yaponiyada esa 1974-yilda qabul qilingan maxsus “Maorif xodimlari to‘g‘risida”gi qonunga muvofiq, 
davlat, prefektura va munitsipal ta’lim muassasalarida faoliyat yurituvchi o‘qituvchilar maorif sohasidagi davlat 
xizmatchilari maqomiga ega deb belgilangan. Shu bilan birga, ular Japanning umumiy davlat xizmati to‘g‘risi-
dagi qonunlari doirasiga ham kiradi. Jumladan, barcha davlat xizmatchilari kabi o‘qituvchilar ham 1949-yildagi 
“Markaziy hokimiyat organlari xizmatchilari to‘g‘risida”gi qonun hamda 1950-yildagi “Mahalliy hokimiyat organ-
lari xizmatchilari to‘g‘risida”gi qonun normalari asosida faoliyat yuritadi.

Ta’lim sohasiga eng malakali mutaxassislarni jalb qilish maqsadida, yuqoridagi qonunlarga muvofiq, davlat 
va munitsipal umumta’lim maktablaridagi o‘qituvchilarning ish haqi bilim darajasi va mehnat stajiga ega boshqa 
davlat xizmatchilariga nisbatan yuqoriroq belgilanishi nazarda tutilgan11.

Kasbda o‘sishning asosiy shartlaridan biri – mehnat staji (seniority), ya’ni xizmat yillari hisoblanadi. Bu ko‘p 
hollarda lavozim oshishi, ish haqi ko‘tarilishi yoki kasbiy mas’uliyat doirasining kengayishi bilan bog‘liq tarzda 
amalga oshiriladi.

Davlat xizmati tizimining muhim tamoyillaridan biri – xizmatga qabul qilingan shaxsning uzoq muddatli 
mehnat barqarorligi bilan ta’minlanishidir. Faqatgina davlat xizmatchisi maqomiga zid xatti-harakat sodir etilgan 
hollardagina xizmat munosabatlari bekor qilinishi mumkin. Ya’ni, ta’lim muassasasiga tayinlangan o‘qituvchi, 
agar u kasb sha’niga putur yetkazuvchi holat sodir etmasa, mamlakatda belgilangan pensiya yoshiga qadar o‘z 
lavozimida faoliyat yuritishi mumkin.

Finland ta’lim sohasida dunyoda yetakchi davlatlardan biri bo‘lib, u yerda o‘qituvchi kasbi eng e’tirof etilgan 
va nufuzli mutaxassisliklardan biri hisoblanadi. Ushbu mamlakatda o‘qituvchi bo‘lish uchun magistr darajasi 
talab etiladi. Pedagoglar munosib ish haqi, ijodiy erkinlik hamda ta’lim jarayonini mustaqil tashkil etish imkoni-
yatiga ega. Pedagogik ta’lim yo‘nalishlariga universitetlarda juda yuqori tanlov mavjud bo‘lib, maktablarda 
ishlash uchun eng salohiyatli nomzodlar saralab olinadi. Bu holat mamlakatda ta’lim sifati va pedagog nufuzi
ning yuqori bo‘lishini ta’minlaydi.

Rivojlangan mamlakatlarda pedagoglar maqomini oshirishdagi muhim yo‘nalishlardan biri – ijtimoiy 
qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini rivojlantirish hisoblanadi. Masalan, United Statesda o‘qituvchi va boshqa 
maktab xodimlarining ijtimoiy kafolatlari, avvalo, eng kam ish haqini hisoblash mezonlarini qonun bilan mustah-
kamlash orqali ta’minlanadi. Bundan tashqari, ayrim hollarda o‘qituvchilar diniy bayramlarda ishtirok etish 
maqsadida vaqtincha ishga chiqmagan taqdirda ham mehnat huquqlari saqlanib qolishi mumkin12.

China Xalq Respublikasida 1993-yilda qabul qilingan “O‘qituvchilar to‘g‘risida”gi Qonun (25- va 28-moddalar) 
asosida o‘qituvchilarning oylik ish haqi davlat xizmatchilariga nisbatan teng yoki yuqori darajada bo‘lishi hamda 
uni bosqichma-bosqich oshirib borish nazarda tutilgan. Shuningdek, mazkur qonunga binoan, o‘qituvchilarga 
tegishli hududdagi davlat xizmatchilari bilan bir xil shartlarda tibbiy xizmat ko‘rsatilishi kafolatlangan. Bu holat 
pedagoglarning tibbiy xizmatdan foydalanish bo‘yicha teng huquqlarini ta’minlashga xizmat qiladi.

Biroq, shunga qaramay, huquqiy maqomi jihatidan o‘qituvchilar davlat xizmatchilariga to‘liq tenglashtiril-
magan. Ya’ni, ular alohida kasbiy toifa sifatida ko‘rib chiqiladi, biroq ijtimoiy kafolatlar va ish haqi masalalarida 
davlat xizmatchilariga yaqin huquqlarga ega13.

Alohida ta’kidlash joizki, United States va Japan kabi mamlakatlarda o‘qituvchilik huquqini qo‘lga kiritish 
uchun faqat universitet yoki kollejni tamomlashning o‘zi yetarli emas. Ushbu mamlakatlarda pedagogik faoliyat 
bilan shug‘ullanish uchun maxsus malaka imtihonini topshirish hamda tegishli sertifikatni olish talab etiladi.

United Statesda bundan tashqari, har bir shtatda amal qiluvchi o‘qituvchilik litsenziyasi ham talab qilinadi. 
Mazkur jarayon pedagog sifatida ish boshlashdan oldin ularning kasbiy tayyorgarligi va malakasi vakolatli 
davlat organlari tomonidan baholanishi hamda rasman tasdiqlanishini ta’minlaydi.

11	 Образовательные системы и образовательное законодательство государств Востока / Под ред. А. Н. Козырина. М.: Готика, 
2005. С. 14, 31.

12	 Корф Д. В., Васильева Н. М. Правовое регулирование образования в США / Под ред. А. Н. Козырина. М.: Готика, 2005. С. 52.
13	 Образовательные системы и образовательное законодательство государств Востока / Под ред. А. Н. Козырина. М.: Готика, 

2005. С. 14, 31.
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UNESCOning 1966-yilda Parij shahrida bo‘lib o‘tgan Hukumatlararo konferensiyasi ishtirokchisi 
N.M. Kanayev quyidagi fikrni bildirgan: “Inson huquqlari – o‘qituvchining huquqlaridan boshlanadi. Agar o‘qi
tuvchi yetarli huquqlarga ega bo‘lmasa va turmush kechirishda qiyinchilikka duch kelsa, u hatto Inson huquqlari 
umumjahon deklaratsiyasini yod bilgan taqdirda ham, kelajak avlodga inson huquqlariga ishonch ruhini to‘liq 
singdira olmaydi.14”

2-BOB. PEDAGOGLARDA SHAKLLANISHI LOZIM BO‘LGAN GLOBAL KOMPETENSIYALAR VA 
QADRIYATLAR

2.1.	 Pedagoglarda shakllanishi lozim bo‘lgan global kompetensiyalar

Pedagoglar bolalarimiz kelajagini, demakki, butun millatimiz kelajagini shakllantiradigan shaxslardir. Shu 
bois faqat eng bilimli, salohiyatli va fidoyi insonlar pedagoglik maqomiga sazovor bo‘lishlari lozim. Hozirgi 
dunyoda ta’lim oluvchilarda shakllanishi zarur bo‘lgan kompetensiyalar va qadriyatlar, avvalo, pedagoglarning 
o‘zlarida global kompetensiyalar hamda yuksak qadriyatlar mavjud bo‘lishi orqali namoyon bo‘ladi.

Global kompetensiya – ko‘p qirrali tushuncha bo‘lib, insonning xalqaro munosabatlar va madaniyatlararo 
muloqotlarda samarali ishtirok etishi uchun zarur bo‘lgan qobiliyatlar, qadriyatlar, munosabatlar va bilimlarni 
o‘zida mujassam etadi. U bugungi va kelajak avlodlarga ta’sir etuvchi murakkab global muammolarni anglash 
hamda ularga nisbatan to‘g‘ri yo‘nalishda harakat qilish qobiliyatini ifodalaydi15.

Turli madaniy muhitlarga mansub insonlar bilan muloqot qilish – u onlayn, bevosita yoki bilvosita bo‘lishidan 
qat’i nazar – global kompetensiyaning ajralmas qismi hisoblanadi. Global kompetensiyaning ahamiyati shu 
qadar yuksakki, u OECDning PISA xalqaro baholash dasturining keyingi davrlariga ham kiritilgan. Bu uning 
ta’lim oluvchilarning umrbod ta’lim olishga va jamiyatda faol ishtirok etishga tayyorligini baholashdagi muhim 
o‘rnini ko‘rsatadi.

Global kompetensiyani shakllantirish va rivojlantirish uzoq muddatli jarayon bo‘lib, bunda ta’lim tizimi 
asosiy o‘rin tutadi. Ta’lim insonning global kompetensiyalarini tarbiyalash va mustahkamlashdagi eng muhim 
platforma hisoblanadi16.

Bugungi globallashgan dunyoda global kompetensiyaga ega bo‘lish tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda 
va u shaxs hamda jamiyat uchun qator ijobiy natijalarni ta’minlaydi. Global kompetensiyaga ega shaxslar 
bag‘rikenglik, o‘zaro hurmat va inklyuzivlikni rag‘batlantirish orqali jamiyatda ijtimoiy uyg‘unlik hamda birdam-
likni mustahkamlashga hissa qo‘shadilar.

Bundan tashqari, global kompetensiya insonga madaniy stereotiplar va noto‘g‘ri qarashlarga tanqidiy 
yondashish, madaniyatlararo tushunishni rivojlantirish hamda tinch va samarali hamkorlik muhitini yaratish 
imkonini beradi.

Shuningdek, jahon mehnat bozori tobora o‘zaro bog‘liq bo‘lib borayotgan hozirgi sharoitda global kompe-
tensiya shaxslarni zamonaviy ish joyi talablariga tayyorlashda muhim ahamiyatga ega. Amaliy muloqot ko‘nik-
malari, madaniy sezgirlik hamda turli ijtimoiy-etnik jamoalarda samarali hamkorlik qilish qobiliyati professional 
muhitda tobora ko‘proq qadrlanayotgan fazilatlardandir.

Pedagoglar global kompetensiyalar asosida ijtimoiy, siyosiy, iqtisodiy va ekologik masalalarni global 
miqyosda anglaydigan, ularga yechim topishda faol ishtirok etadigan mas’ul fuqarolarni tarbiyalaydilar17.

Diagrammada OECD tomonidan taklif etilgan global kompetensiya modeli keltirilgan bo‘lib, u pedagog-
ning XXI asrda samarali, bag‘rikeng va jamiyatga foydali faoliyat yuritishi uchun zarur bo‘lgan bilim, ko‘nikma, 
qadriyat va munosabatlar majmuini ifodalaydi (1-rasm).

Global kompetensiya – bu pedagogning jahon miqyosidagi muammolarni tushunish, madaniyatlararo 
muloqot qilish hamda barqaror rivojlanishga hissa qo‘shish qobiliyatidir. Yuqoridagi rasmda ushbu tushuncha 4 
ta asosiy komponentga ajratilgan.

1.	 Bilim va ko‘nikmalar (Knowledge & Skills):
Mahalliy, global va madaniyatlararo masalalarni tahlil qilish.

2.	 Qadriyatlar (Values):
Boshqalarning fikrlari va dunyoqarashini tushunish hamda hurmat qilish.

14	  Канаев Н. М. ЮНЕСКО и защита прав учителей // Вестник Академии права и управления. 2010. № 19. С. 138–142.
15	  OECD. (2018). Education at a Glance 2018: OECD Indicators. Paris: OECD Publishing.
16	  OECD. (2021). Education at a Glance 2021: OECD Indicators. Paris: OECD Publishing.
17	 Crawford, E. O., Higgins, H. J., & Hilburn, J. (2020a). Using a global competence model in an instructional design course before 

Social Studies Methods: A developmental approach to global teacher education. The Journal of Social Studies Research, 44(4), 367-
381. https://doi.org/10.1016/j.jssr.2020.04.002 
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3.	 Munosabatlar (Attitudes):
Turli madaniyat vakillari bilan ochiq va samarali muloqot qilish.

4.	 Ko‘nikma va tashabbus (Skills/Action):
Jamiyat farovonligi va barqaror rivojlanish uchun faol harakat qilish18.

Mazkur global kompetensiyalar tarkibiga kiruvchi 4 ta asosiy komponent – bilim, ko‘nikma, qadriyat va 
munosabat pedagoglarning professional rivojlanishi hamda haqiqiy mutaxassis darajasiga erishishi uchun 
muhim omillar hisoblanadi.

1-rasm: OECD global kompetensiya modeli: pedagoglarda shakllanishi zarur bo‘lgan bilim, ko‘nikma, qadriyat va 
munosabatlar tizimi

Yuqoridagilardan kelib chiqib, hozirgi zamonaviy dunyoda pedagoglarda quyidagi global kompetensiyalar 
talab etilmoqda19.

1.	 Madaniy xilma-xillikni tushunish va hurmat qilish kompetensiyasi.
Bunda o‘z madaniyati va boshqalar madaniyati o‘rtasidagi farqlarni anglash, ta’lim oluvchilarning turli milliy, 

diniy va madaniy kelib chiqishiga hurmat bilan munosabatda bo‘lish, inklyuziv ta’lim muhitini shakllantirish 
nazarda tutiladi.

2.	 Global muammolarni tanqidiy tahlil qilish kompetensiyasi.
Bunda iqlim o‘zgarishi, ekologik muammolar, migratsiya, adolatsizlik kabi masalalarni tahlil qilish tushuni-

ladi.

3.	 Global va raqamli muloqot kompetensiyasi.
Bunda xorijiy tillarni bilish, onlayn platformalar va raqamli texnologiyalar orqali o‘qitish hamda hamkorlik 

qilish ko‘zda tutiladi.

18	 OECD (2018) – “PISA Global Competence Framework”, https://www.oecd.org/education/Global-competency-for-an-inclusive-world.
htm. 

19	 OECD (2018) – “PISA Global Competence Framework”, https://www.oecd.org/education/Global-competency-for-an-inclusive-world.
htm. 
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4.	 Moslashuvchanlik va hayot davomida ta’lim olish kompetensiyasi.
Bunda yangi pedagogik yondashuvlarga ochiq va tayyor bo‘lish, doimiy professional rivojlanishga intilish 

nazarda tutiladi.

5.	 Jamoaviy farovonlik va barqaror rivojlanish kompetensiyasi.
Bunda inson huquqlari, ijtimoiy adolat hamda jamiyat manfaatlarini himoya qilish yo‘lida faol fuqarolik pozit-

siyasini rivojlantirish tushuniladi.

2.2.	 Pedagoglarda shakllanishi lozim bo‘lgan qadriyatlar

Pedagoglarda shakllanishi lozim bo‘lgan qadriyatlar – bu o‘qituvchi faoliyatida asosiy o‘rin tutadigan 
axloqiy, ijtimoiy va kasbiy mezonlardir. Quyidagilar har bir pedagogda shakllanishi zarur bo‘lgan muhim qadri-
yatlar hisoblanadi.
1.	 Insonparvarlik (gumanizm) – har bir ta’lim oluvchini shaxs sifatida hurmat qilish, uning ehtiyoj va qobili-

yatlarini inobatga olib, mehr-oqibat bilan yondashish.
2.	 Adolat va tenglik – barcha ta’lim oluvchilarga bir xil munosabatda bo‘lish, xolis va teng imkoniyatli muhit 

yaratish.
3.	 Vatanparvarlik – ta’lim oluvchilarda milliy g‘urur va Vatanga muhabbat tuyg‘usini tarbiyalash, o‘z faoli-

yatida milliy qadriyatlarga sodiq bo‘lish.
4.	 Mas’uliyat – har bir pedagog o‘z so‘zi, harakati va faoliyati natijasi uchun javobgarlikni chuqur his qilishi.
5.	 Hamkorlik va bag‘rikenglik – jamoaviy ishlashga tayyorlik, turli madaniyat va fikrlarga hurmat bilan 

yondashish.
6.	 Fidoyilik va kasbiy sadoqat – kasbga muhabbat, o‘quvchi tarbiyasiga sidqidildan yondashish, vazifasini 

vijdonan bajarish.
7.	 Ijtimoiy mas’uliyat – jamiyat oldidagi burchini anglash va ijtimoiy adolatni ta’minlashga hissa qo‘shish20.

Ta’lim ko‘rsatkichi yuqori bo‘lgan mamlakatlarda har bir pedagogda shakllanishi lozim bo‘lgan qadriyatlar 
aniq belgilangan. Jumladan, Singaporeda ta’lim tizimi “National Education” hamda “21st Century Competen-
cies” dasturlari orqali asosiy qadriyatlarni shakllantirishga qaratilgan. Quyidagi qadriyatlar pedagoglar uchun 
ustuvor hisoblanadi:
1.	 Hamkorlik va jamoaviy ishlash – o‘qituvchilar o‘zaro hamda ota-onalar bilan samarali hamkorlik qilishga 

o‘rgatiladi.
2.	 Insonparvarlik va milliy hamjihatlik – ko‘p millatli jamiyat sharoitida bag‘rikenglik va umumiy farovon 

turmush tarziga yo‘naltiriladi21.
3.	 Ishonchlilik va mas’uliyat – har bir o‘qituvchi o‘zining ma’naviy va kasbiy faoliyati uchun javobgarlik 

hissiga ega bo‘lishi belgilangan22.
United Kingdomda “British Values” tushunchasi ta’limning barcha bosqichlariga joriy etilgan. O‘qituvchilar 

quyidagi qadriyatlarni o‘rgatishi va o‘z faoliyatida namoyon etishi lozim:
•	 qonun ustuvorligi (Rule of Law); 
•	 shaxsiy mas’uliyat va erkinlik (Individual Liberty); 
•	 hurmat va bag‘rikenglik (Mutual Respect and Tolerance); 
•	 demokratik yondashuv (Democracy). 

South Koreada ta’lim tizimida etika va qadriyatlar ta’limi keng qamrovli dasturlar orqali amalga oshiriladi. 
Quyidagi qadriyatlar ustuvor hisoblanadi:
1.	 Mehr-shafqat va madaniyatli munosabat – maktabda o‘quvchilarning ruhiy holatini hisobga olish.
2.	 Innovatsiya va texnologik savodxonlik bilan uyg‘un axloqiy yondashuv – zamonaviy texnologiyalarni 

mas’uliyat bilan qo‘llash.
2.	 Jamoaviy mas’uliyat – oila, maktab va jamiyat bilan o‘zaro hamkorlikda adolatli qarorlar qabul qilish23.

20	  UNESCO (2015). Teacher Policy Development Guide
21	  Ministry of Education, Singapore (2010). 21st Century Competencies and Student Outcomes Framework
22	  Department for Education (2014). Promoting fundamental British values as part of SMSC in schools
23	  KEDI (Korea Education Development Institute) (2015). Moral and Character Education in Korea
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Yuqorida ko‘rib chiqilgan pedagoglarda shakllanishi lozim bo‘lgan qadriyatlar O‘zbekiston pedagoglarida 
ham mavjud bo‘lishi yoki shakllantirilishi zarur bo‘lib, ular belgilangan tartibda tegishli normativ-huquqiy hujjat-
larda aks ettirilishi hamda amaliyotda, xususan, pedagoglarga qo‘yiladigan talablarda namoyon bo‘lishi lozim.

Pedagoglarning kasbiy o‘sishi, global kompetensiyalarga ega bo‘lishi hamda qadriyatlarga sodiqligi yuqori 
malakali, har tomonlama raqobatbardosh, bilimli va yuksak ma’naviyatli kelajak avlodni tarbiyalashda muhim 
o‘rin egallaydi.

Shu sababli, yuqorida ko‘rsatib o‘tilgan global kompetensiyalar va qadriyatlarni mazmun jihatidan amali
yotga keng joriy etish hamda pedagoglarda izchil shakllantirish maqsadga muvofiq hisoblanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur ilmiy tahlil jarayonida pedagoglarning huquqiy maqomi hamda ularda shakllanishi lozim bo‘lgan 

global kompetensiyalar va qadriyatlar masalalari xalqaro hamda milliy me’yoriy-huquqiy hujjatlar asosida tahlil 
etildi. Ushbu yo‘nalishlarni har tomonlama o‘rganish zamonaviy ta’lim tizimi taraqqiyotida nihoyatda muhim 
ahamiyat kasb etishi aniqlandi.

Pedagoglarning huquqiy maqomi xalqaro me’yorlarda, jumladan UNESCO tavsiyalari hamda ILO/
UNESCOning 1966-yil, 1997-yil va 2019-yildagi hujjatlarida keng va aniq belgilangan bo‘lib, ularda pedagoglar 
nafaqat bilim beruvchi mutaxassis, balki jamiyatdagi ilmiy-ma’naviy yetakchi sifatida ham e’tirof etiladi. Mazkur 
me’yorlar O‘zbekiston Respublikasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonuni hamda “Pedagog xodimlarning maqomi 
to‘g‘risida”gi Qonunida ham o‘z aksini topgan. Shu bilan birga, amaliyotda pedagoglarning mehnat sharoitlari, 
ijtimoiy himoyasi va uzluksiz kasbiy rivojlanish imkoniyatlarini yanada kengaytirish zarurati mavjud. Huquqiy 
maqomni mustahkamlash ularning ijtimoiy himoyasini kuchaytirish va kasbga sadoqatini oshirishga xizmat 
qiladi.

Shu o‘rinda jahon miqyosida pedagoglar faoliyatida global kompetensiyalar va umuminsoniy qadriyatlar 
alohida ahamiyat kasb etadi. OECDning 2018-yil va 2021-yildagi, UNESCOning 2015-yil va 2022-yildagi 
hamda PISA tadqiqotlarida ta’limdagi global kompetensiyalar sifatida madaniy xabardorlik va hurmat, ya’ni 
turli madaniyatlar bilan samarali hamkorlik qilish qobiliyati, tanqidiy fikrlash, ya’ni global muammolarni tahlil qila 
olish salohiyati, fuqarolik mas’uliyati, ya’ni barqaror rivojlanish va inson huquqlariga hurmat bilan yondashish, 
shuningdek mediasavodxonlik, ya’ni axborotni tahlil qilish va ommaviy axborot makonida mas’uliyatli ishtirok 
etish qobiliyati alohida belgilangan.

Bundan tashqari, pedagoglarda shakllanishi zarur bo‘lgan qadriyatlar sifatida adolat, bag‘rikenglik va 
o‘zaro hurmat (Singapore modelidagi “Character and Citizenship Education” dasturida), milliy va umuminsoniy 
qadriyatlarga sadoqat (United Kingdomdagi “Values Education Framework” yondashuvida), shuningdek inno-
vatsion yondashuv va mas’uliyat (South Korea tajribasida) alohida ahamiyat kasb etadi.

O‘zbekistonda mazkur sohadagi islohotlar keng ko‘lamli bo‘lsa-da, bu yo‘nalishda aniq kompetensiyalar 
va qadriyatlar ro‘yxati, metodik tavsiyalar hamda ta’lim jarayoniga integratsiya mexanizmlarini yanada takomil-
lashtirish maqsadga muvofiqdir.

Shu sababli, yuqoridagi tahlillar asosida quyidagi takliflarni ilgari surish maqsadga muvofiq: OECD va 
UNESCO talablari asosida pedagoglar uchun global kompetensiyalar bo‘yicha kasbiy standartlar ishlab chiqish; 
pedagog kadrlarni tayyorlash va qayta tayyorlash tizimida tanqidiy fikrlash, raqamli madaniyat hamda qadri-
yatlarga oid alohida modullarni joriy etish; umumta’lim maktablarida xalqaro tajriba asosida “Qadriyatlar ta’limi” 
yo‘nalishini joriy qilish (masalan, Indiadagi CBSE va Singaporedagi CCE tajribasi asosida); pedagoglarning 
huquqiy maqomini amaliyotda to‘liq ta’minlash uchun monitoring va baholash mexanizmlarini ishlab chiqish.

Xulosa qilib aytganda, pedagoglarning huquqiy maqomi hamda ularda shakllanishi lozim bo‘lgan global 
kompetensiyalar va qadriyatlar zamonaviy ta’lim tizimini takomillashtirishda hal qiluvchi ahamiyatga ega. Ilmiy 
tadqiqotlar va xalqaro tajribalardan kelib chiqib, O‘zbekiston ta’lim tizimida o‘qituvchilar salohiyatini yuksalti
rishga qaratilgan tizimli islohotlarni izchil davom ettirish muhimdir.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasi. “Ta’lim to‘g‘risida”gi O‘RQ-637-son Qonun, 2020-yil 23-sentabr. Toshkent. https://lex.uz/en/

docs/5013007 
2.	 O‘zbekiston Respublikasi. “Pedagogning maqomi to‘g‘risida”gi O‘RQ-901-son Qonun, 2024-yil 1-fevral. Toshkent. 

https://lex.uz/docs/6786401 
3.	 UNESCO & ILO. (1966). Recommendation concerning the Status of Teachers. https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/
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2026-yil, aprel, 4(5)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

515

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, aprel, 4(5)-son

2026. №4(5)

Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


